CIRCULAR Nº 130/18

ASSUNTO:  Divulgação de Evento

Lisboa, 8 de maio de 2018

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação do Evento abaixo indicado:

→ VI Open Internacional Cadetes – Associação Santarém

→ XIII Estágio Int. de Competição

Com os melhores cumprimentos e cordiais

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

/AR

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

2

Convite do Presidente da Direcção da AJDS

Caros Judocas e Amigos,

Na Associação de Judo do Distrito de Santarém, mantemos firme a vontade na

realização de eventos desportivos internacionais.

Estamos certos que, para além de crescermos com a amizade da verdadeira

família do Judo, estas oportunidades enriquecem o conhecimento de todos os

participantes e a sua mais valia técnica, essenciais ao nosso desenvolvimento

colectivo.

A cidade de Tomar já nos habituou com momentos de qualidade e harmonia,

pelo que é certo que o Torneio de Cadetes e o Estágio Técnico que se lhe

seguirá, serão ainda mais gratificantes que os anteriores.

Aos participantes expressamos o nosso agradecimento pois serão sempre bem

vindos.

António Manuel Pedroso Leal

Presidente da Direcção da AJDS

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

3

Informações sobre Estágio

Data De 2 a 5 de Julho de 2018;
Local Cidade de Tomar;

Organização Associação Judo Distrito Santarém;

Equipamento
Judogi / Equipamento desportivo (Calções, T-Shirt, Sapatilhas, Fato
Banho…)

Responsável Filipe Lopes – 913 498 619;

Programa do Estágio
Horários 03/07 04/07 05/07 06/07

09h30 Sessão Abertura
10h00 – 12h00 1º Treino 3º Treino 5º Treino 7º Treino

12h30 – 14h00 Almoço Sessão
Encerramento

14h00 – 16h30 Actividade
Livre

Actividade
Livre

Actividade
Livre

17h00 – 19h00 2ª Treino 4º Treino 6º Treino
19h30 – 20h30 Jantar

Outras Actividades:

Piscinas Municipais Futebol / AtletismoPasseios Turísticos

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

4

Local do Estágio:

Local Pavilhão Municipal Cidade de Tomar;
Morada Rua Centro Republicano n.º50, Tomar,

Alojamento:
Organização
Alojamento Regimento Infantaria 15

Morada
Rua de Coimbra, n.º10,
2300 – 471 Tomar

Pequeno-almoço Das 08h30 às 9h00

Outras opções de Alojamento:

Alojamento Hotel Templários ****

Morada Largo Cândido dos Reis,
2300 – 236 Tomar

Pequeno-almoço Das 08h00 às 10h00

Alojamento Hostel 2300 Thomar

Morada
Rua Serpa Pinto, n.º43,
2300 – 592 Tomar

Pequeno-almoço Das 08h00 às 10h00

Alojamento Hotel Cavaleiro Cristo**

Morada
Rua Alexandre Herculano, n.º7,
2300-586 Tomar

Pequeno-almoço Das 08h00 às 10h00

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

5

Alimentação

Local Campus do Instituto Politécnico de Tomar
Morada Quinta do Contador – Estrada da Serra, 2300 – 313 Tomar
Almoço Das 12h30 às 14h00;
Jantar Das 19h30 às 20h30;

Custos de Participação:

Opção Descrição das Opções 1ª Opção
11/06

2ª Opção
25/06

1 Estágio, Alojamento e Alimentação; (RI 15) 125, 00€ 145, 00€
2 Estágio e Alojamento; (RI 15) 90, 00€ 110, 00€
3 Estágio e Alimentação (Almoço + Jantar) 95, 00€ 115, 00€
4 Estágio e Alimentação (Almoço) 80, 00€ 100, 00€
5 Estágio Atleta 50,00€
6 Estágio Treinador 70,00€

Extras 1 Noite Alojamento, c/Peq.Almoço (RI 15) 10,00€

Outras Opções de Alojamento (Preços):

Opção Descrição Duplo Single Camarata
1 Residencial Cavaleiro de Cristo ** 55, 00€ 35, 00€
2 Hotel Templários **** 80, 00€ 65, 00€
3 Hostel 2300 Thomar 45, 00€ 30, 00€ 18, 00€

Nota: No caso as opções passarem pelo alojamentos acima apresentados, a
organização aconselha os interessados a tratarem directamente com os hotéis. Mas
em todo os caso, a organização auxiliará o processo caso seja necessário, junto dos
mesmos.

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

6

Inscrições As inscrições devem ser enviadas até ao dia 11/06 (1ºOpção), ou 25/06 (2ª
Opção) para o mail: https://goo.gl/ZoefVy

Pagamentos
Pagamentos devem ser efectuados para IBAN n.º PT50 0045 5432
4009734599834 e SWIFT: CCCMPTPL
Agradecíamos o envio por email do comprovativo.

Observações:

1. Os treinadores, devidamente acreditados com a cédula de treinador, que

tenham atletas no Estágio não pagam a sua participação;

2. Os treinadores que não tenham atletas no estágio, terão de pagar a sua

participação, conforme os valores acima mencionados;

3. Aconselhamos, todos os interessados que devem de fazer chegar aos

serviços administrativos da AJDS as inscrições, dentro das datas limites,

para que a organização logística (Alimentação e Alojamento) seja

facilitada para todos os participantes.

Como chegar a Tomar:

Por Via Rodoviária:
O Concelho de Tomar dista cerca de 20 Km da saída da A1 no acesso à A23
(saída ao Km 93 da A1 em direcção à A23 seguindo a partir desta as indicações
de Tomar);

Location of Tomar on
the map of Santarém

District

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

7

Via Rodoviária
1 (Lisbon/Porto) Exit in
Torres Novas, km 94;
A23 (Tomar / Coimbra)
A13 (Tomar West)

Por Via Férrea:

Apoios:

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

8

Associação de Judo Distrito Santarém
ajudosantarem@gmail.com / http://www.judoajdsantarem.com/

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

2

Regulamento do Torneio
Data 01 de Julho de 2018
Local Pavilhão Municipal de Tomar

Escalão Cadetes (2003/2002/2001)
Categorias de Peso

Masculino -46kg -50kg -55kg -60kg -66kg -73kg -81kg +81kg
Feminino -42kg -44kg -48kg -52kg -57kg -63kg -70kg +70kg

Observações
O regulamento permite, para além das categorias dos extremos superior
ou inferior criar mais uma ou duas categorias, desde que haja um
mínimo de 2 atletas nas categorias a criar.

Documentação
Todos atletas no momento da pesagem terão de ser portadores do
documento de identificação (B.I/C.C/Passaporte)

Arbitragem
A responsabilidade da arbitragem está a cargo da Comissão Associativa
de Arbitragem, aplicando as normas em vigor adotadas pela Federação
Portuguesa de Judo.

Sistema de
Competição

A competição será individual, com eliminatórias direta, o sistema de
repescagem é dupla. No caso de existirem menos de oito atletas serão
feitas poules.

Equipamento É obrigatório a utilização de Judogi Branco e Azul.
Sorteios Os sorteios serão realizados no dia do 01 de Julho (Ver programa)

Inscrições

As inscrições enviadas até ao dia 11/06 (1ºOpção) ou 25/06 (2ªOpção),
para o mail: https://goo.gl/nwRpE6
As listas de inscritos serão divulgadas na Quarta-feira anterior ao
Torneio.

Taxa de
Participação

A taxa de participação no Torneio dentro dos prazos será de 5, 00 €;
As taxas de participação no torneio fora de prazo serão de 10,00 €;
Os atletas que participarem no estágio estão isentos do pagamento da
taxa de participação na competição. Pagamentos devem ser efectuados
para IBAN n.º PT50 0045 5432 4009734599834 e SWIFT: CCCMPTPL

Alojamento

Para alojamento os clubes que necessitarem, a organização dispõe de
alojamentos no Regimento de Infantaria 15 e facilitará caso os clubes
entendam, de contactos com residenciais a preços low Cost, sendo que
para isso, basta contactar a AJDS pelos contactos já apresentados.

Responsável Filipe Lopes – 913 498 619

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

3

Programa do Torneio
30 de Junho de 2018

17h00 – 19h00 Acreditação e receção das delegações estrangeiras;
Local Pavilhão Municipal de Torres Novas

01 de Julho de 2018 (Competição)

08h00 – 09h00 Acreditação de atletas e treinadores dos Clubes Portugueses;
09h00 – 09h15 Pesagens Oficiosas;
09h15 – 10h00 Pesagens Oficiais;
10h00 – 10h45 Sorteios;

11h00 Início da Competição;

Conduta de Treinadores e Delegados:
1. O treinador e em último o delegado à prova, serão os responsáveis pela

conduta dos Judocas no início, durante e no final da competição,
nomeadamente antes e no final de cada combate;

2. Evitar qualquer gesto de desrespeito para com os árbitros, organização e
público;

3. Não haverá bloco de finais, sendo por isso possível aos treinadores usarem
fato treino durante toda a competição, desde que no mesmo esteja a
indicação do Clubes, Associação ou mesmo Federação. No entanto nada
impede de usarem fato completo.

4. É estritamente proibido aos treinadores orientarem os seus atletas com
calçado desapropriado (Chinelos), Bonés, Calças de ganga, entre outros.

5. Caso seja detectada alguma infracção, o infractor será sancionado com a
proibição de se sentar na cadeira de treinador.

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

4

Dados relativos dos eventos de 2017:
IV Open Internacional Cadetes AJDS

Nº Clubes Associações Nº Atletas Masculinos Femininos Países
39 10 117 90 27 2

Masculinos
Categº -46kg Catº -50kg
Class. Nome Clube Class. Nome Clube

1º Rui Pereira SAD 1º Francisco Soares JCV
2º António Zakarya FEDEX 2º Bernardo Ribeiro SCOCS
3º José Bentes ULHT 3º Guilherme Alves OSJ
3º Miguel Brites GACC 3º Ricardo Pires JCPN

Categº -55kg Categº -60kg
Class. Nome Clube Class. Nome Clube

1º André Diogo JCC 1º Rui Nobre EJND
2º Gonçalo Monteiro DCE 2º David Barros JCL
3º Filipe Sobrinho OSJ 3º Rafael Chambel JCPN
3º Duarte Santos JCC 3º Arthur Gotheiner SAD

Categº -66kg Categº -73kg
Class. Nome Clube Class. Nome Clube

1º Tomás Gois JCA 1º António Tetino EJND
2º Daniel Stern JCL 2º Jacques Rico JCL
3º Guilherme Pereira SAD 3º Ruben Melo SLB
3º Pedro Raposo SLB 3º Bernardo Lopes CRC

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

5

Categº -81kg Categº +81kg
Class. Nome Clube Class. Nome Clube

1º Marcelo Correia SLB 1º Artur Matias ULHT
2º Bruno Pires EJAH 2º Hugo Bernardo CJGuarda
3º Marco Borges SAD 3º
3º Ricardo Borges JCaminha 3º

Femininos
Categº -48kg Catº -52kg
Class. Nome Clube Class. Nome Clube

1º Teresa Santos UFAD 1º Ana Agulhas SLB
2º Raquel Brito SAD 2º Ana Campos ULHT
3º Raquel Calado Gr. 1ºOut 3º Sofia Silva JCL
3º 3º Mariana Silva CJR

Categº -57kg Categº -63kg
Class. Nome Clube Class. Nome Clube

1º Leonor Silva AAC 1º Alice Pereira EJND
2º Carolina Gonlçalves SCP 2º Patrícia Martins MC
3º Júlia Almeida GACC 3º Maria Rodrigues VFC
3º Mafalda Matos JCA 3º Ana Oliveira OSJ

Categº -70kg
Class. Nome Clube

1º Beatriz Martins VFC
2º Flávia Costa JCV
3º Maria Ulrich UFAD
3º

Associação de Judo Distrito Santarém
geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

6

Principais acessos:
Via rodoviária –
A1 (Lisboa/Porto) saída de
Torres Novas, km 94;
A23 (Tomar / Coimbra)
A13 (Tomar Oeste)
Por Ferrovia – Linha do
Norte com saída em
Entroncamento e
interligação ao Ramal
Tomar;

Pavilhão Municipal Tomar
Rua Centro Republicano, n.º50
2300 Tomar
GPS:
Latitude: 39.60515640000001
Longitude: -8.409896900000035
Altitude: 57 m

Mapa, direcções e acessos até Tomar:

Localização de
Tomar no mapa do

Distrito de Santarém